**privilegium confirmemus. Nos igitur hisce litteris parochialem ecclesiam Aptensis civitatis basilicæ minoris titulo auctam esse declaramus, eidemque ecclesiæ omnia et singula jura, honores, privilegia, præeminentias, exemptiones atque indulta, quibus aliæ ecclesiæ hoc nomine et privilegiis insignes quomodolibet utuntur, fruuntur, confirmamus, et quatenus opus sit, tenore præsentium concedimus atque elargimur ac uti talem nempe basilicam minorem perpetuo esse et fore statuimus eandemque parochialem ecclesiam basilicam minorem appellari et haberi volumus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.**

Datum Romæ apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die VIII augusti MDCCCLXXIX, pontificatus nostri anno secundo. Th. card<sup>is</sup> Mertel.

*Scem du pêcheur* : LEO. XIII. PONT. MAX. S. Pierre assis dans une barque et jetant ses filets à la mer.

*Au revers* : Secretaria brevium. — *Expensæ ex gratiâ* : Libellæ septingentæ. — *Agentia* : Libellæ septuaginta.

37. — *Arles* (1882).

L'exorde du bref rappelle les gloires de l'église d'Arles, qui est qualifiée en conséquence *perinsignis basilica minor*, à la demande de M<sup>sr</sup> Forcade, archevêque d'Aix, de qui je tiens directement ce document, copié de sa propre main.

LEO PP. XIII. — Ad perpetuam rei memoriam. Majestatem ecclesiarum, antiquitate originis, antistitum sanctitate, asservatis in iisdem beatissimorum *coelitus* exuviis insignibus, etiamsi ob temporum vices a pristina dignitate sua deciderint, Romani Pontifices, prædecessores nostri, peculiaribus privilegiis honoribusque augere consueverunt, ut splendida earum memoria maneret. Inter hujusmodi ecclesias facile annumeranda est perantiqua Ecclesia Arelatensis, quæ olim in Galliis metropolitana et primatialis fuit, nomine et exuviis Beati Trophimi, discipuli doctoris gentium, nobilitate atque illustrium antistitum illius sanctimonia celebris. Ad servandam dignitatis hujus Ecclesiæ memoriam, supplicatum est Nobis a venerabili fratre Theodoro Augustino Forcade, archiepiscopo Aquensi, ut eandem Ecclesiam basilicæ minoris nomine ac privilegiis exornare de Apostolica potestate Nostra velimus. Itaque Nos, hisce precibus libenti animo annuentes, Arelatensem Sancti Trophimi ædem in perinsignem basilicam minorem, cum omnibus et singulis privilegiis, honoribus, juri- bus ac præeminentiis, quibus aliæ ecclesiæ basilicæ minores hujusmodi utuntur, fruuntur, apostolica auctoritate nostra, tenore præsentium erigimus, ac talem hoc futurisque temporibus perpetuo esse et fore statuimus, eandemque Ecclesiam basilicam haberi ac nuncupari volumus. Decernentes, etc.

Datum Romæ, apud sanctum Petrum, sub annulo *Piscatoris*, die XXIV januarii MDCCCLXXXII, pontificatus nostri anno quarto. — Th. card. Mertel.

38. — *Saint-Nicolas de Nantes* (1882).

La demande, présentée par M<sup>sr</sup> Lecoq, évêque de Nantes, fut remise pour examen au cardinal Bartolini, préfet des Rites

LEO PP. XIII. — Ad perpetuam rei memoriam. Fidelium vota seu argumenta pietatis quæ insigniorum templorum majestatem respiciant libenti excipimus animo iisdemque obsecundare gratum Nobis contingere solet. Jam vero Nannetis, perantiqua et nobili Britannicæ civitate, curialis ædes, Deo sacra in honorem S. Nicolai episcopi, opere et cultu conspicua, inter præstantiora Britannicæ templa, uti omni fide digna confirmant testimonia, merito nunc recensetur. Hujusce templi dignitatem clerus ac præcipue istius parœciæ fideles, venerabili fratre Julio Francisco Le Coq, Nannetensium episcopo, suffragante, augere admotum in votis habentes, per dilectum filium nostrum Dominicum S. R. E. cardinalem Bartolinum, consilii sacris Ritibus tuendis cognoscendis præfectum, enixas Nobis admoverunt preces ut memoratum templum basilicæ minoris nomine ac privilegiis exornare velimus. Itaque Nos hujusmodi precibus annuentes, parochialem ecclesiam ad honorem S. Nicolai episcopi in civitate Nannetensi existentem, in basilicam minorem, cum omnibus et singulis privilegiis, juribus, honoribus, præ eminentiis ac prærogativis quibus aliæ basilicæ minores hujusmodi utuntur, fruuntur, apostolica auctoritate nostra harum litterarum vi erigimus ac talem modo et in perpetuum esse et fore statuimus, eandem ecclesiam basilicam nuncupari et haberi volumus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo *Piscatoris*, die IX januarii MDCCCLXXXII. pontificatus nostri anno quarto. — Th. card. Mertel.

39. — *Cathédrale de Vannes* (1886).

On remarquera ici l'intervention du chapitre, qui se joint à l'évêque pour appuyer la supplique : c'est la première fois qu'on le voit prendre part à un acte qui le concerne au premier chef ; mais, en France, on se passe si souvent de son avis ! La demande fut examinée par la S. C. des Rites, ce qui semble maintenant une mesure générale.

LEO PP. XIII. — Ad perpetuam rei memoriam. Tempia quæ, vel antiquitate vel conditoris memoriâ, vel monumentis vel beatorum cœlitum reliquiis, vel ipsius loci sanctitate commendentur, splendidis decorare titulis libenter solemus. Quæ inter facile est animadvertendum cathedrale tem-

plum Venetense, quod anno quadringentesimo sexagesimo quinto extructum, pluries deinceps instauratum, denique Gothorum stylo magnâ ex parte denuo ædificatum et adauctum, nedum vastitate sed et synodorum celebratione pretiosisque sancti Vincentii Ferrerii exuviis est insigne. Quare omni favore excepimus per dilectum filium Henricum Bricbet, gallici seminarii ad sanctæ Claræ Urbis procuratorem et ornamentarium dictæ cathedralis Ecclesiæ canonicum, oblatas et a dilecto filio præsule secretario consilii sacris Ritibus tuendis præpositi ad nos relatas venerabilis fratris Joannis Mariæ Beccel, Venet. episcopi, preces, quibus, universo capitulo suffragante, supplicatur, ut cathedrale templum Venetense basilicæ minoris titulo ac privilegiis honestare velimus. Itaque tum venerabilis fratris Joannis Mariæ episcopi, tum cathedralis capituli Venetensis votis obsecundare volentes, præfatam cathedralem Ecclesiam Venetensem in basilicam minorem Apostolica auctoritate Nostra harum litterarum vi perpetuum in modum erigimus, ac talem hoc futurisque temporibus esse et haberi volumus et statuimus. Eidem propterea pari auctoritate nostra tenore præsentium omnia et singula jura et privilegia quibus minores basilicæ ex juris prescripto vel ex usu et consuetudine utuntur, fruuntur, deferimus atque impertimur. Proinde decernimus has litteras nostras firmas, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX februarii MDCCCLXXXVI, pontificatus nostri anno octavo. — M. card. Ledochowski.

40. — *Saint-Eutrope, à Saintes (1886).*

L'érection en basilique de cette église paroissiale est due à l'initiative de l'évêque de la Rochelle. M. Audiat, dans son savant ouvrage intitulé : *Saint Eutrope, premier évêque de Saintes, dans l'histoire, la légende, l'archéologie* (Saintes, 1887, pages 472-502), reproduit la supplique et le bref, dont il donne la traduction.

LEO PP. XIII. — Ad perpetuam rei memoriam. Antiquissimum templum S. Eutropii, episcopi et martyris, qui, uti fertur, primus Santonenses populos Christi fide erudit ipsamque fidem sanguine suo firmavit, eorumdem Santonensium religione, intra fines Rupellensis diocesis, ipso in loco ubi Eutropius idem clarum martyrium fecit, extructum ac pluries instauratum, ut basilicæ minoris nomine ac privilegiis augeatur, a venerabili fratre Petro Maria Stephano Gustavo, episcopo Rupellensi, sui cleri et populi votis obsecundante, a Nobis flagitatur. Nos hujusce templi, quod nedum parochiale, sed merito, uti Nobis renuntiatur, cæterarum Santonensis provinciæ ecclesiarum, ob loci sanctitatem fideliumque pietatem princeps, et ex decreto civilis gubernii, ob eximiam artis præstantiam, historicum monumentum declaratum est, splendorem ac decus amplificare volentes, præfati episcopi supplicationibus ac Rupellensis cleri et populi

votis libenti animo annuendum existimavimus. Quare Apostolica auctoritate Nostra, harum litterarum vi, supradictum templum S. Eutropii, episcopi et martyris, intra diocesis Rupellensis terminos positum, in basilicam erigimus ac talem hoc futurisque temporibus esse et fore decernimus idemque templum basilicam nuncupari et haberi volumus. Eodem præterea templo omnia et singula privilegia, gratias, exemptiones et indulta quibus aliæ basilicæ minores quomodolibet utuntur, fruuntur, vel uti ac frui poterunt, perpetuum in modum deferimus et impertimur. Proinde decernimus has litteras nostras firmas, etc. Non obstantibus, licet speciali atque individua mentione atque derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 11 maii MDCCCLXXXVI, pontificatus nostri anno nono.

Locus ✠ sigilli M. card. Ledochowski.

41. — *Saints-Donatien et Rogatien, à Nantes (1889).*

La *Semaine religieuse du diocèse de Nantes*, dans son numéro du 20 avril 1889, contenait un article intitulé : *La Basilique des saints Donatien et Rogatien*, que je reproduis textuellement, moins la traduction du rescrit pontifical :